Testes producti in vna causa impediunt vt alij noui in alia causa ad eundem effectum tendentes non producantur, curt. iu. in l. 2. C. de eden. n. 110. com. dicit. B. Villal.

testes in eadem instantia post didicita testificata, nō possunt produci, Bell. conf. 25. n. 6. com. dicit, ex §. si verò, auth. de testi. idem.

Amplia q̄ si testes sunt publicati in prima instantia, facit impedimentū, vt alij testes non possint produci in causa appellationis, curt. iun. d. l. 2. nu. 3. com. dicit, q̄ de iure can. clara est reg. cle. 2. de testi. Legistæ tenentur contrariam cum de iure can. habeamus claram determinationem per dictam clem. illi standum est per tex. & Pan. in ca. 1. de no. ope. nun. & sic remanet firma nostra communis. idem.

Hæc canonistarum communem opi. latius prosequitur, de fedit, & in vtroque foro obseruandum dicit Did. Couar. Practica quæst. c. 18. n. 6. auctoritate Ant. Imo. & Fel. qui idē existimat in c. fraternitatis de test. & Lanf. in c. quoniam contra. in ver. testium. n. 60. de probatio. I. Fich.

Idem tamen Did. Coua. subiungit cauēdum esse, in hac cōclusionone, nō ex hoc prohibitam ceteri productionem testium super his, quæ fuerunt in prima instantia allegata, & tamen testes non fuere super his allegationib. examinati. Nam poterit quispiam in appellationis causa testes producere ad probationem eorum, quæ ante sententiam allegauerit, & q̄ sunt cōtraria his allegationib. directo, quas eius aduersarius in iudicium deduxit, modò non fuerint testes de his interrogati & examinati, sec. Card. Inn. & Fel. n. 34. in c. cum lo. de fid. instr. per textum ibi. Hæcille. idem.

Fallit primò, in causa criminali, in qua iudex potest etiam publicari attestacionib. super eisdem articulis recipere ad de sentiam. Franc. de Are. in c. fraternitatis, n. 36. de testib. com. dicit, vbi etiam dicit, posse fieri ad petitionem partis. B. Villal.

Fallit secundò, in causa matrimoniali, in qua etiam post didicita testificata, quando agitur de probanda consanguinitate, vel impedimento, possunt adduci noui testes, & de directo contrarij, Iaf. conf. 15. vol. 3. com. dicit.

Amplia istam fallentiam, cum producatur per eum, qui facit pro matrimonio, Iaf. in d. conf. com. dicit. idem.

Consanguineus in causa criminali omninò repellitur à testimonio, in ciuili minus creditur, Franc. de Are. c. cum oporteat de accusa. n. 11. com. dicit.

testes in causa matrimoniali debent per iudicem examinari, & iudex non committit, Pan. in c. si quis testium, C. de testi. com. dicit. idem.

Testis vnus etiam deponens de facto proprio, nō probat, Boer. deci. 221. n. 17. com. dicit. idem.

Limita primò, istam communem ad hoc q̄ facit semiplenam probationem, Cur. iu. conf. 122. n. 7. com. dicit.

Fallit secundò, si de consensu partium admittatur ad hoc q̄ plenè ei credatur, Iaf. in l. 1. §. vlt. nu. 8. ff. de ver. ob. com. dicit, quam intellige, quando cōsensu p̄statur vni personæ & nominatim, quò ad certum negotium, ne detur occasio fraudi, sec. Ang. in l. pactum, inter hæredes. ff. de pact. & Are. in d. §. vl.

nu. 28. de quo per Couar. in Reso. lib. 2. c. 3. & vide s. in liter. c. n. 24. idem.

Testes vniuersitatis nō sunt idonei testes pro ipsa vniuersitate, maximè quando testimonium etiam in ipsorum proprium commodum vergit, per ea quæ s. tradidit Villalobos, i verbo singuli. nu. 60. Hinc est, quòd magis creditur testib. qui deponunt contra testes vniuersitatis, quam testib. ipsius vniuersitatis, sec. Matth. de affli. in deci. 400. vbi multa de hac materia E. Bened. Vad. in add. ad reper. Fel. in ver. testis, ver. testis, & sic illi qui sunt de vniuersitate, &c. I. Fich.

Testis reuocās suum dictum in alio iudicio, stabitur primo, Alc. de p̄sum. re. 2. p̄sum. 29. com. dicit. B. Vill.

Amplia testem bene deponētem in ciuili iudicio, si in tormentis reuocat suum dictum, valet primum, Alc. in d. tract. n. 13. com. dicit. idem.

ADDITIO. In iudicio autem criminali reuocās dictū suum statur secundo dicto in tormentis, quod verius p̄sumitur, bene tamen poterit corrigere non ex interuallo, sed statim, vt de his Trad. in tract. de testib. lib. 2. in 1. par. prin. c. 1. r. & c. fi. n. 1. & in 3. par. prin. c. 2. nu. 2. eo. lib. cum multis aliis de quibus per Mar. Ant. Bard. in tract. de temp. vt. & contin. in c. 1. n. 2. Testis autem, si notæ fidei esset, poterit se corrigere vsque ad publicationem, vt per Bald. in eo. loco.

testis sibi contrarius in eadem depositione reiicitur in totum, tanquam falsus, Alc. in d. tract. p̄sump. commun. dicit. idem.

Testis de credulitate non probat gl. communiter approbata, in l. testium, C. de testib. quam com. dicit Pan. in ca. quoties de testib. idem.

Amplia, ad testem deponētem per hæc verba, iudicio meo, quia non creditur, curt. iu. conf. 165. n. 17. com. dicit.

Testi deponenti circa ea quæ sensu corporeo nō percipiuntur, nisi rationem scientiæ per sensum corporeum assignauerit, etiam non interrogatus, non creditur, Cur. iu. conf. 250. n. 1. com. dicit. idem.

Testibus deponentib. verissimiliora, magis creditur, Cur. iu. conf. 178. n. 3. com. dicit.

testis nō p̄sumitur rogatus, Alb. Brun. in tract. de forma. & solen. de probatio. & p̄sump. formæ concl. 14. com. dicit. idem.

Fallit, si notarius dicat testem esse rogatum vel si dicit q̄ testes fuerunt adhibiti, & vocati, quia tunc dicuntur rogati, idē ibi. com. dicit. idem.

Amplia istam communem, si notarius dicat testem iuratum deposuisse, Alc. de p̄sump. re. 3. p̄sump. 13. n. 4. com. dicit.

Nota istam ampliationem ad intel. l. 2. tit. 16. par. 3. dicētis testimonium non iuratum nullum esse, & vide Iaf. in l. admonendi. ff. de iureiur. n. 119. ex Bart. in l. Theopompus, nu. 7. ff. de dot. p̄æleg. & vide s. in verbo electus. idem.

Testes corrumpens, vel falsificans instrumenta, non perdit causam, Boer. Dec. 291. n. 3. com. dicit. idem.

Testes non productos potest examinare iudex pro absentibus, & in ciuilibus, Ripa in l. is apud. n. 28. C. de edendo. com. dicit. idem.

testes post omnem dilationem p̄sentati, sunt eiiciendi, nisi si pars iuret de nouo ad suam notitiam peruenisse. Boerius de cif. 3. n. 2. com. dicit. idem.

testis non debet deponere in scriptis, sed ore proprio pronuntiare debet, Gozza. Resolu. lib. 2. c. 13. com. dicit.

testium habilitas non solum requiritur in tempore productionis in testem, sed etiam in tempore quo adhibetur, vt pos sint probari gesta per eos, cum aliās non requirantur, Iaf. in l. testes, n. 7. C. de testib. com. dicit. idem.

Et si talis inhabilitas constaret ex actis, vel alias esset notoria, tunc posset à parte, etiam post conclusionem opponi vel allegari, sec. Iaf. in 2. Lectura super l. admonendi, n. 64. per ibidem allegata, ff. de iureiu. I. Fich.

PRO. testium fides diligenter examinanda est. l. testium. ff. de testib. Bello.

Pro. testimonium in re propria reprobatur. l. nullus. ff. de testi. l. omnibus. C. eo. tit. idem.

Testium numerus in testamento si remittatur per statutu, & ad pauciores redigatur, puta ad quinque, talis remissio nō extēditur ad codicillos, ita vt in illis tres sufficiant, communiter tenere post Bart. doc. in l. 2. §. si. ff. de lega. 1. asserit Bar. Soc. conf. 85. nu. 6. vol. 4. idem.

Et potest talis inhabilitas testium, siquidem appareat ex actis, vel aliās notoria sit, etiam post conclusionem causa allegari vel opponi, secundum eundem Iaf. in 2. Lectura l. admonendi, 63. ff. de iureiur. idem.

Testis. Valet dictu testis deponētis de credulitate, si interrogatus reddat bonam rationem scientiæ sui dicti à sensu aliquo: quia ratio dicti regulat ipsum dictum. sec. Bald. & Imolam in l. si feruus legatus. §. qui quinq. ff. de legat. r. eundem Bal. in l. solam. C. de testib. & in l. 2. §. quod obseruari. C. de iura. calum. Sal. in l. testium. C. de testib. vult etiam Butriga. in c. quoties. ext. e. tit. Balb. decif. 7.

Testis dicens, nisi fallor, probat, si eius dictum sit clarum saltem in ratione. Bal. in l. 1. ff. de iustitia, & iure. per l. testium C. de testi. l. qui testamento. §. si. ff. de testa iuncta l. si duo. §. i. ff. de arbit. aliàs fecus, & hoc casu procedat contraria opi. Fulg. in d. l. 1. & hanc distinctionem sequitur dominus Cato. ibi. Balb. decif. 10.

Testis mendax. Et si testis falsum dixerit in aliquib. extrinsecis qualitatib. nō substantialib. negotij & facti, pro quo contendiur, non vitatur eius dictum circa negotium & factum principale, sec. Inn. & Pan. in c. fraternitatis. ext. de hæret. Allegatur idem tenere Old. in consilijs suis conf. 307. Quod limitant procedere Sal. & doct. in l. si ex falsis. C. de transa. quando testis iurauit dicere veritatē super articulis, vel super tota causa. Secus si super his, super quibus interrogabitur: quia tunc si interrogatus super extrinsecis mētiatur, non creditur ei in aliquo. Ad quod facit gl. in cap. in nostra. extr. de testi. Balb. decif. 21.

Testes examinati, sed non publicati in causa principali, faciunt fidem in causa appellationis inter easdem personas, sec. Pau. de cast. in l. 2. C. de eden. Bald. vt ipse refert in l. prolatam. C. de sent. & in tit. de pace constan. in ver. de causis. Im. in d. l. 2. & Pan. in capi. causam. quæ el primo, extr. de testi. Balb. decif. 118.

Testis instructus. Licet testis instructus fuerit à producēte de veritate facti, vt melius recorderetur, & ipse testis dicat se sic instructum, non per hoc vitatur eius dictum, dummodo à veritate non recedat, sec. Bal. in l. si. ff. de feriis, qui refert idem notat. R. off. in suis libellis. in tit. de fenatufc. Liboni. & sec. do minum Cato. in d. l. si. Balb. decif. 184.

Testes ad æternam rei memoriam non recipiuntur in causis criminalib. quādo agitur criminaliter, secus si ciuilitur, sec. gl. Inn. & Host. in c. quoniam frequenter, ext. vt lite non contest. Spec. in tit. de teste. §. nunc tractemus. vers. pe. licet ibi dicatur Vincentium tenere contrarium, quem sequitur Bal. post Nic. Mara. in auth. si quis ab alio. C. de test. Prima opi. posset, procedere in accusatore. Secunda in reo. concordando dictas opi. sec. do. Floria. in l. Aquilia. ff. ad l. Aquil. Balb. decif. 198.

Testimonium vnus testis regulariter non est admittendū c. licet vniuersis. c. veniens. c. in omni negotio. de testi. & l. vbi numerus. ff. de testi. & vnus testis minimè probat, etiam q̄ sit præclaræ authoritatis, & dignitatis, can. ego solis. 9. dist. gl. in c. sicut, de sent. excommu. de qua meminerunt Abb. in c. ecclēsiis. de maio. & obed. Fel. in ca. post cessionem. de probat. & notat Ias. in repet. admonendi. ff. de iureiur. n. 89. Ab. & omnes in c. constitutus. de appellatio. & ponit pro regula cum aliquibus fallentis. Soc. in tract. fallen. in reg. 423. testi. vni. hoc verò limitatur non procedere in probanda prima tonsura, nā prima tonsura probari potest vnus testis testimonio, vbi de alterius præiudicio non agatur, sec. Bald. & Fel. in d. c. licet vniuersis. Ias. in d. l. admonendi. n. 128. Mar. in l. 1. §. idem Cornelio. n. 4. post medium. ff. de quæst. & Gerardum sing. 49. fecus autem esset, vbi tractaretur de iurisdictione iudicis declināda ex causa clericatus. vel esset quæstio, & lis super beneficio, seu esset controversia inter iudicem ecclesiasticum, & secularem super iurisdictione in clericum exercenda, tunc quippe plenè per scripturam, vel per duos testes probari oportet, sec. Bald. Alb. post Cy. in l. si qua per calumniam. C. de episc. & cler. & ita hoc limitant interpretantur, & declarant etiam Affli. in cōstit. Neapolitana, tit. 3. n. 12. Rebuffus, in pract. benefic. tit. de forma literarum tonsuræ, nu. 34. & aduerte hic, q̄ regulariter clericatus, ac tonsura probari debet literis, & scripturis, vt per rex. vbi Iac. But. in d. l. si qua per calumniam. & tradit Fel. & omnes. in d. c. post cessionem. Rebuffus. in d. tit. de forma literarum tonsuræ, n. 22. & Gram. decif. 81. n. 1. & 4. cæterum, vbi op ponitur, & allegatur scripturam fuisse amissam, & perditam, hoc casu potest probari per testes l. testium. C. de testib. l. si solennib. C. de fid. instr. gl. communiter recepta ab omnib. in c. si iudex laicus. in ver. fecerit. de fen. exc. in 6. & notat Guid. Pap. q. 474. & Rebuffus in d. tit. de forma literarum tonsuræ, n. 23. & licet tonsura, ac clericatus probari possit literis facientibus mentionē de ordinatione ipsa clericali, nihilominus hoc non procedit in bulla, ac litera Pontificis, in qua nominet aliquem clericum propter collationem beneficij ei factam, nam cleri-